
 52 – sábado, 02 de Julho de 2022 diário do executivo Minas Gerais 
comPANHiA DE DESENvoLvimENto 

DE miNAS GErAiS - coDEmGE
 ExTrATo DE TErMo ADITIvo

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10375. Processo Interno n° 
35/2018. Contratado: Móbile Comércio e Serviços em Telecomunicações 
ltda . CNPJ nº 07 .343 .712/0001-52 . objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por 12 (doze) meses . Base Legal: Art . 71, da Lei 13 .303/16 . 
valor: r$ 95 .333,18 (noventa e cinco mil, trezentos e trinta e três reais 
e dezoito centavos) . Data da Assinatura: 30/06/2022 .

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 2° Aditivo do Contrato n° 10.976. Processo Interno 
n° 156/2020. Contratado: Elevadores Milênio Eireli, CNPJ n° 
03 .539 .398/0001-27 . objeto: Prorroga o prazo de vigência por 6 
meses, fixando-se novo prazo até 30/12/2022, e, para enfrentar essa 
prorrogação, o aditivo tem o valor de r$ 22 .251,84 . Base Legal: Art . 
71 da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 30/06/2022 .

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 2° Aditivo do Convênio n° 10.954. Processo Interno 
n° 98/2020. Convenente: Departamento de Edificações e Estradas 
de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEEr/MG, CNPJ 
n° 17.309.790/0001-94. Interveniente: Secretaria do Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA, CNPJ n° 18.715.581/0001-03. 
Objeto: Prorroga o convênio até 31/03/2023 e retifica o plano de 
trabalho . Base Legal: Art . 51 do Decreto 46 .319/13 e 48 da resolução 
Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015. Data da Assinatura: 30/06/2022.

5 cm -01 1656726 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAL E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico: 500-H16648 . objeto: Serviços para fabricação, 
instalação e reforma de guarda-copos e partes girantes das usinas da 
AG/CS, em atendimento dos requisitos da Nr-12 . Edital e demais 
informações: http://compras .cemig .com .br

 ADITIvoS
4680006350/500 4680006351/510 4680006352/530 . Partes: 
CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG, 
CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . - CEMIG D, CEMIG GErAÇÃo E 
TRANSMISSÃO S.A. x JUNTO SEGUROS S.A. Objeto: Acréscimo 
de 25%. Novo valor global R$637.500,00. Ass:15/06/2022.
4570014361 – 500 e 4570014362 – 530 . Partes: CoMPANHIA 
ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG E CEMIG 
DISTrIBuIÇÃo S .A . – CEMIG D x ArAÚJo PINHo ADvoGADoS 
ASSoCIADoS . objeto: Pagamento honorários de êxito . valor atual: 
r$1 .390 .797,70 . Ass: 30/06/2022 .

4 cm -01 1656352 - 1

CEMIG DISTrIuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAL E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-H16651 . objeto: Serviços de construção, 
montagem, desmontagem, testes físicos, testes de proteções, transportes, 
serviços especiais e demais serviços correlacionados em subestações da 
distribuição da regional Centro .
Pregão Eletrônico 530-G16683 . objeto: Conversor Fibra Óptica 
- Ethernet .
Pregão Eletrônico 530-H16686 . objeto: Serviços de construção em 
rDA Minas Trifásico Centro-Mantiqueira e Sudoeste .
Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 530-H16554 . Contrato nº 4680006624 . Contratada: 
rr CoNSTruTorA SALTo LTDA . objeto: Serviços de limpeza de 
faixa e poda de árvores na região Metropolitana de Belo Horizonte . 
valor: r$ 56 .800 .000,00 . Prazo 60 meses . Ass .: 24/06/2022 . Homolog .: 
24/06/2022 .
Pregão Eletrônico 530-H16520 . Contrato nº 4680006848 . Contratada:
Holos Consultores Associados Ltda . objeto: Serviços de coleta de 
dados de consumo de energia elétrica dos clientes de varejo com 
faturamento no local de consumo região Janaúba / Januária . valor: r$ 
32 .833 .000,00 . Prazo: 60 meses . Ass e Homolog:28/06/2022 .

5 cm -01 1656348 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAL E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 510-H16575 . Contrato: 4570018871 . objeto: 
Serviços de Elaboração de laudos de avaliação, conforme as diretrizes 
da ABNT NrB 14653, para alienação de 15PCHs . valor: r$260 .000,00 . 
vigência: 120 dias . Ass . e Homol .: 30/06/2022 .

 ADITIvoS
4680006183/510 . Contratada: LEvA SErvIÇoS DE ENGENHArIA 
LTDA . objeto: Prorrogação por mais 3 meses . Prazo Atual:15 meses . 
Ass:03/06/2022 .

3 cm -01 1656350 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

SEGuNDo CoMuNICADo DE JuLGAMENTo 
- LICITAÇÃo Nº CPLI .1120210236

objeto: execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços de Implantação da 2ª Etapa do Sistema de 
Esgotamento Sanitário na sede do município de Itabirinha/MG . 
vencedora: Saneforte Soluções em Saneamento Ltda . valor: r$ 
5 .835 .598,08 . Data: 01/07/2022 .

AvISoS DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0325 – 

PEM (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP) .
objeto: Aquisição de soluções e reagentes . Dia da Licitação: 18 de 
julho de 2022 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis 
a partir do dia 05/07/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0326 – 
PEM (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP) .

objeto: Selo para malote e dispositivo . Dia da Licitação: 18 de julho 
de 2022 às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 05/07/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0334 – PES
Objeto: Serviço de manutenção e recuperação de painéis elétricos com 
fornecimento de materiais . Dia da Licitação: 18 de julho de 2022 às 
09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
05/07/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

A DIrETorIA
8 cm -01 1656642 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

2º TErMo ADITIvo Ao EDITAL Nº 01/2022 DE 
ELEIÇÃo Do CoNSELHo ESTADuAL DE DEFESA 

DoS DIrEIToS HuMANoS – CoNEDH
o PrESIDENTE Do CoNSELHo ESTADuAL DE DEFESA DoS 
DIrEIToS HuMANoS – CoNEDH, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a decisão da Comissão Eleitoral em reabrir o 
prazo de inscrições estabelecido no subitem 3 .1 .1 do Edital nº 01/2022, 
publicado em 01/06/2022, e prorrogado por meio de 1º Termo Aditivo, 
publicado em 16/06/2022, para o processo de eleição das entidades 
da sociedade civil que comporão o CoNEDH no triênio 2022-2025, 
conforme o especificado a seguir:
1 . Fica reaberto o prazo de inscrições por mais 05 (cinco) dias corridos, 
a contar da data subsequente à publicação, devendo as entidades da 
sociedade civil interessadas se inscreverem até às 23h59 (horário de 
Brasília) do último válido, por meio da Plataforma de Eleições virtuais 
da Sedese (https://voto .social .mg .gov .br) .
1.1 Eventuais dificuldades ou dúvidas relativas à Plataforma poderão 
ser comunicadas por meio do endereço de e-mail “conedh@social.
mg .gov .br”, pelo qual serão fornecidas informações complementares 
até às 16h00 do último dia válido, devendo as entidades interessadas 
considerarem as orientações a seguir:
1.1.1 Para fins do Edital nº 01/2022, as entidades sem CNPJ poderão 
inserir uma sequência numérica aleatória em campo correspondente 
no formulário de cadastro de entidade na Plataforma, sem prejuízo da 
inscrição para o segmento de vaga estabelecido no item 2 .2, alínea “a”, 
e dos critérios de habilitação contidos no item 2.3 do referido Edital.
1 .1 .2 Em caso de aviso de “Erro Interno” ou “Internal Error” durante 
o procedimento de inscrição, as entidades deverão alterar e simplificar 
o nome do arquivo a ser anexado, para fins de adequação do arquivo 
à Plataforma .

Belo Horizonte, 29 de junho de 2022 .
roBSoN SávIo rEIS SouZA

Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos
7 cm -01 1656248 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE DOÇÃO ELETRÔNICO N°19/2022
 Partes:Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESEe 
a Loteria do Estado de Minas Gerais -LEMG . Doação em caráter 
definitivo e sem encargos de 06 (seis) armários de escritório alto, bens 
patrimoniais, no valor total de  r$3 .060,12 . Assinam: em 01/07/2022 . 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social, Elizabeth Jucá E 
Mello Jacometti pelo doador e o Diretor Geral ronan Edgard dos Santos 
Moreira, pelo donatário. Processo Sei N° 2040.01.0000124/2022-40.

2 cm -01 1656810 - 1

 ExTrATo DE TErMo DE CESSÃo Nº 11/2022 
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE e 
o Município de Arapuá, MG . objeto: Termo de Cessão de uso gratuita 
do Imóvel o Funcionamento do ouro verde Sede Campestre - Clube do 
Município . vigência: 05 (cinco) anos . Assinatura: 01/07/2022 . Elizabeth 
Jucá e Mello Jacometti, pela CEDENTE e João Batista Terto da Cunha 
CESSIoNárIo . Processo SEI nº 1480 .01 .0008919/2021-14 .

2 cm -01 1656425 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

 AvISo DE EDITAL 
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – 
UTRAMIG, por intermédio da Coordenação-Geral da Bolsa-Formação/
Diretoria de Qualificação e Extensão – DQE, torna pública, para ciência 
dos interessados, que se encontram abertas, no período compreendido 
entre os dias 04 a 08 de julho de 2022, e 11 a 15 de julho de 2022, as 
inscrições presenciais, e no período compreendido entre os dias 04 de 
julho de 2022 até às 23h59m do dia 15 de julho de 2022, considerando 
o horário oficial de Brasília, as inscrições eletrônicas ao EDITAL 
ProNATEC DISCENTES Nº 06/2022 – EDITAL DE SELEÇÃo DE 
ESTuDANTES PArA MATrÍCuLA E INGrESSo NoS CurSoS 
ProFISSIoNALIZANTES, em conformidade com a Portaria MEC 
nº 1 .042, de 21 de dezembro de 2021, o Decreto nº 7 .589, de 26 de 
outubro de 2011, a Portaria nº 1 .152, de 22 de dezembro de 2015, e a 
Lei nº 9 .394, de 20 de dezembro de 1996 e da Lei nº 12 .513 de 26 de 
outubro, de 2011 . o inteiro teor do EDITAL ProNATEC DISCENTES 
Nº 06/2022 e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico 
da uTrAMIG: www .utramig .mg .gov .br, na aba Editais, EDITAL nº 
06/2022 ProNATEC, a contar de 04 de julho de 2022 .

4 cm -01 1656396 - 1

AvISo DE EDITAL
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – 
UTRAMIG, por intermédio da Coordenação-Geral da Bolsa-Formação/
Diretoria de Qualificação e Extensão – DQE, torna pública, para ciência 
dos interessados, a HoMoLoGAÇÃo do Edital nº 03/2022 e Edital 
nº 05/2022. O Resultado Final e Classificação dos aprovados no 
Processo Seletivo Simplificado para bolsista nas funções de Professor, 
Professor Autor, Professor Mediador, Apoio às Atividades Acadêmicas 
e Administrativas e Supervisor encontram-se na íntegra no site oficial 
da utramig www .utramig .mg .gov .br .

3 cm -01 1656487 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
 rESuMo Do TErMo DE CESSÃo GrATuITA 

DE uSo Nº 1910003069 (SEI Nº 5/2022)
 ProCESSo SEI Nº 1190 .01 .0010017/2022-02

Partes: SEF/MG x MuNICÍPIo DE PErDÕES . objeto: Cessão 
gratuita de uso de área de aproximadamente 25m² (vinte e cinco 
metros quadrados), de propriedade do CEDENTE, no Complexo 
AdministrativoMunicipal, situado à Praça 1º de Junho, nº 103 - Bairro 
Centro - Perdões/MG, para a instalação da Administração Fazendária/3º 
Nível/Perdões . vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
podendo, ao final deste período, ser renovado. Correrão por conta 
do CEDENTE as despesas referentes à manutenção, conservação e 
limpeza do imóvel, assim como as despesas de consumo com telefonia, 
energia elétrica e água.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, Secretário 
de Estado Adjunto de Fazenda de Minas Gerais .

4 cm -01 1656708 - 1

GABINETE
rATIFICAÇÃo – DISPENSA DE LICITAÇÃo

Com fundamento na Nota Jurídica/SEF nº 250/2022da Assessoria 
Jurídica, e no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso 
III, do Decreto nº 43 .817de 14/06/2004e artigo 1º da resolução nº 
3 .588, de 09/11/2004,rATIFICoo ato de reconhecimento de hipótese 
de dispensa de licitação, na forma do artigo 24, vIII e xvI, da Lei 
Federal nº 8 .666, de 21/06/1993, visando à celebração de contrato com 
a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- ProDEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04 . o objeto da contratação 
é aprestação deserviços de informática de integração à Rede Metro 
Ethernet. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
a contar da data da publicação do contrato .o valor do contrato está 
estimado emr$40 .322,40 (quarenta mil, trezentos e vinte e dois reais 
e quarenta centavos), à conta da dotação orçamentária nº 1191 04 126 
115 2052 0001 3390 4003, fonte10 .1 .,do orçamento em vigor, aprovado 
pela Lei nº 24 .013de 30/11/2021 . 

Belo Horizonte, 30 de junho de 2022 .
Gustavo de oliveira Barbosa . Secretário de Estado de Fazenda .

SrF- IPATINGA/AF 3º NÍvEL/PoNTE NovA
rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Ao CoNvÊNIo

SEI Nº 1190 .01 .0010991/2022-88
Aderente: Município de rio Doce . objeto: Adesão do Município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(resolução/SEF nº 5 .279, de 09/08/2019) . vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação .

Weber dos Santos Coutinho, Titular da Superintendência
regional da Fazenda/Ipatinga – 01/07/2022

rESuMo Do CoNvÊNIo DE MÚTuA 
CooPErAÇÃo Nº 1910003068

ProCESSo SEI Nº 1190 .01 .0010183/2022-79
Partes: EMG/SEF e MuNICÍPIo DE IrAÍ DE MINAS . objeto: 
Estabelecimento de bases de cooperação administrativo-fiscal entre 
o ESTADo e o MuNICÍPIo, visando à integração de esforços e 
atividades entre os governos estadual e municipal, a fim de se obterem 

maiores e melhores resultados com menores custos para ambos os 
Convenentes . vigência: 60 (sessenta) meses,com início em 16/08/2022 
e término em 15/08/2027, podendo ser renovado ao final deste período. 
ressalvadas as despesas de remuneração de pessoal, nenhum encargo 
financeiro decorrerá deste Convênio para o ESTADO.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes
Secretário de Estado Adjunto de Fazenda de Minas Gerais

rESuMo Do CoNvÊNIo DE MÚTuA 
CooPErAÇÃo Nº 1910003072

ProCESSo SEI Nº 1190 .01 .0010032/2022-82
Partes: EMG/SEF e MuNICÍPIo DE LEoPoLDINA . objeto: 
Estabelecimento de bases de cooperação administrativo-fiscal entre 
oESTADoe o MuNICÍPIo, visando à integração de esforços e 
atividades entre os governos estadual e municipal, a fim de se obterem 
maiores e melhores resultados com menores custos para ambos os 
Convenentes . vigência: 60 (sessenta) meses,com início em 31/08/2022 
e término em 30/08/2027, podendo ser renovado ao final deste período. 
ressalvadas as despesas de remuneração de pessoal, nenhum encargo 
financeiro decorrerá deste Convênio para o ESTADO.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes
Secretário de Estado Adjunto de Fazenda de Minas Gerais

AvISo DE PrEGÃo ELETrÔNICo Nº . 1191001- 47/2022
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará no 
dia 14/07/2022, às 10h, (horário de Brasília) no site www .compras .
mg .gov .br, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para 
contratação de empresa visando a aquisição de discos rígidos internos 
e externos,impressora a laser,storage NAS portátil e estações de 
trabalho forense e avançada, para estruturação técnica das unidades 
descentralizadas do Laboratório de Auditoria Digital (LAuD) 
eDelegacias Fiscais da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas 
Gerais . o Edital encontra-se disponível no site www .compras .mg .gov .
br . B .Hte ., 01/07/2022 .

Blenda rosa Pereira Couto – Superintendente 
de Planejamento, Gestão e Finanças .

16 cm -01 1656621 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
 CoNCorrÊNCIA PÚBLICA MGI Nº . 06/2022

A MGI – MINAS GErAIS PArTICIPAÇÕES S .A . – CNPJ/MF: 
19 .296 .342/0001-29 – torna público que realizará licitação, na 
modalidade de Concorrência, para a alienação de Bens Imóveis de 
propriedade do Estado de Minas Gerais . o objeto desta Concorrência 
está descrito detalhadamente no Edital de Concorrência Pública MGI 
nº . 06/2022, disponível para os interessados na sede da MGI, conforme 
endereço citado abaixo, onde poderá ser adquirido ao preço de custo de 
r$ 20,00 (vinte reais) ou obtido, gratuitamente, no seguinte endereço 
eletrônico: www .mgipart .com .br . Serão licitados imóveis situados 
nos seguintes municípios: ArAxA; ArINoS; BELo HorIZoNTE; 
BETIM; BoCAIuvA; CoNTAGEM; CoroMANDEL; CurvELo; 
DIvINoPoLIS; GovErNADor vALADArES; IBIrITE; LAGoA 
DA PrATA; uBA e uBErABA . As propostas poderão ser enviadas 
a partir das 09:00 h do dia 04 de julho de 2022, até às 17:00 h do dia 
11 de agosto de 2022 para o seguinte endereço: MGI – Minas Gerais 
Participações S. A. – Rodovia Papa João Paulo II, 4001 – Prédio Gerais 
– 4º andar – bairro Serra verde – Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves, Belo Horizonte/MG – CEP: 31 .630-901 . A Sessão de 
Abertura ocorrerá no dia 12 de agosto de 2022, às 10:00 h, no endereço 
supracitado. Informações: na sede da MGI, através dos telefones (31) 
3915-4888 ou Whatsapp (031) 99990-1127, no horário das 09:00 às 
18:00 h .

5 cm -01 1656737 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

CoNCorrÊNCIA INTErNACIoNAL Nº 003/2018 - SEToP-MG
A Comissão Especial de Licitação, constituída pela rESoLuÇÃo 
CoNJuNTA Nº 001, DE 26 DE FEvErEIro DE 2018, alterada 
pela rESoLuÇÃo CoNJuNTA SEINFrA/DEr Nº 002/2022, DE 
27 DE MAIo DE 2022, comunica que a contar dessa publicação, 
abre-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para contrarrazões de recurso . os 
interessados em ter acesso aos autos solicitar pelo endereço eletrônico: 
concessaorodoviamg424@infraestrutura.mg.gov.br .

2 cm -01 1656789 - 1

 CoMuNICADo rELEvANTE Nº 007/2022, DE 01 DE 
JuLHo DE 2022, rEFErENTE À CoNCorrÊNCIA 

INTErNACIoNAL SEINFrA Nº 003/2021
A Comissão Especial de Licitação, constituída pela rESoLuÇÃo 
CoNJuNTA SEINFrA/DEr Nº 005 de 14 de maio de 2021, vem 
a público comunicar a adição dos eventos 5 e 6, possibilitando a 
apresentação de pedidos de esclarecimentos complementares, sem 
prejuízo dos atos já praticados e dos prazos já expirados . o cronograma 
com os novos prazos, conforme nova redação do item 13 .1 do Edital, 
encontra-se no site www .infraestrutura .mg .gov .br e www .parcerias .
mg .gov .br

3 cm -01 1656251 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES E EStrADAS DE roDAGEm DE miNAS GErAiS - DEr
rEGISTro DE PrEÇoS/PLANEJAMENTo: 056/2022

HoMoLoGAÇÃo DA ATA DE rEGISTro DE PrEÇoS
 o Diretor Geral do DEr/MG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art . 10 .º, inciso vI do Decreto nº 45 .785, de 29 de novembro de 2011, baseando nas informações constantes do registro de Preços/Planejamento 056/2022e considerando que foram observados todos os requisitos legais, 
Decreto Estadual nº 46 .311 de 16 de setembro de 2013,que regulamentou o Sistema de registro de Preços, pela Lei Federal n .º 10 .520, de 17/07/2002, Lei Estadual n .º 14 .167, de 10/01/2002, do Decreto n .º 44 .786, de 18/04/2008, e subsidiariamente pela Lei Federal n .º 8 .666/93, e suas alterações, 
HOMOLOGA a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 056/2022, cujo objeto é o Registro de Preçosparaaquisição de Material Betuminoso, sob demanda, futura e eventual,conforme descrição, características, prazos e demais obrigações, conforme abaixo:

Lote un . Qtde . Descrição: Preço unit . com ICMS (r$) Preço unit . sem ICMS (r$)
01 ton . 4 .000 EMuLSÃo ASFáLTICA DE PETrÓLEo; ruPTurA ráPIDA rr 2C-E MoDIFICADA Por PoLÍMEro ELASToMÉrICo, ANExo A, TABELA 1, DA NorMA DNIT-128/2010-EM 4 .888,56 4 .723,25

1º - Stratura Asfaltos S .A, CNPJ 59 .128 .553/0036-05
02 ton . 10 .000 EMULSÃO ASFÁLTICA RL 1C, RUPTURA LENTA, ANEXO A, NORMA DNIT-165/2013-EM - Emulsões asfálticas catiônicas modificadas por polímeros elastoméricos. 3 .827,43 3 .698,00

1º - Stratura Asfaltos S .A, CNPJ 59 .128 .553/0036-05
08 ton . 16 .353 CIMENTo ASFáLTICo DE PETrÓLEo CAP 50/70 - NorMA DNIT-95/2006- EM - CIMENTo ASFáLTICo 5 .858,10 5 .660,00

1º - Stratura Asfaltos S .A, CNPJ 59 .128 .553/0036-05
10 ton . 2 .000 CIMENTo ASFáLTICo DE PETrÓLEo CoM A IDENTIFICAÇÃo 30/45, NorMA DNIT-095/2006-EM - Cimento Asfáltico de petróleo 5 .925,20 5 .724,83

1º - GrECA Distribuidora de Asfaltos Ltda, CNPJ 02 .351 .006/0006-43
12 ton . 2 .100 ASFALTo - ASFALTo DILuÍDoCM-30 - NorMA DNEr - EM 363/97 7 .480,98 7 .228,00

1º- GrECA Distribuidora de Asfaltos Ltda, CNPJ 02 .351 .006/0006-43

oBS:A presente Ata em sua forma integral encontra-se no Processo SEI2300 .01 .0002813/2022-30
20 cm -01 1656701 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
Edital nº: 065/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0056791/2022-49 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze 
horas) do dia 26/07/2022, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 
1 .120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade ToMADA DE 
PrEÇo para a ExECuÇÃo DAS oBrAS DE ESTABILIZAÇÃo 
DE TALuDES E ESTruTurAS DE CoNTENÇÃo Do TErrENo 
DA ESCoLA ESTADuAL DoM CIrILo DE PAuLA FrEITAS, 
uNIDADE DA SECrETArIA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo, 
LoCALIZADA No MuNICÍPIo DE rAPoSoS, ESTADo DE 
MINAS GErAIS, de acordo com edital e composições de custos 
unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis 
no endereço acima citado e no site www .der .mg .gov .br, a partir do dia 
05/07/2022 . A entrega dos envelopes de proposta e documentação 
deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 25/07/2022 

na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – 
SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 14/07/2022 de 
14:00hs às 17:00hs e 15/07/2022 de 09:00hs às 14:00hs, mediante 
agendamento de acordo com o subitem 7 .1 .11 .1 do edital . Informações 
complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo 
site acima mencionado .

AvISo DE LICITAÇÃo
Edital nº: 070/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0112597/2022-85 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00h (nove horas) 
do dia 03/08/2022, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, 
sala 1009, nesta capital, procedimento licitatório na modalidade rDC 
– rEGIME DIFErENCIADo DE CoNTrATAÇÕES, tendo como 
objeto a Contratação de empresa de engenharia consultiva para a 
Elaboração de Projeto de Engenharia rodoviária de obra de Arte 

Especial e variante no trecho Inhaúma - Papagaios, ponte sobre o rio 
Paraopeba, em rodovia Municipal . Inclusa no PPAG, conforme relação 
dos trechos constantes no item 1 do Termo de referência, de acordo 
com edital e composições de custos unitários constantes do quadro 
de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e 
no site www .der .mg .gov .br, a partir do dia 05/07/2022 . A entrega dos 
envelopes previstos no subitem 1.1 do Edital, deverão ocorrer até o 
horário previsto para o início da sessão à CPL – Comissão Permanente 
de Licitação . Informações complementares poderão ser obtidas pelo 
telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado .

AvISo DE LICITAÇÃo
Edital nº: 071/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0126481/2022-25 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) 
do dia 09/08/2022, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, 

sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CoNCorrÊNCIA 
para a recuperação Funcional doo Pavimento na rodovia MG-329, 
trecho Bom Jesus do Galho - Caratinga e rodovia LMG-823, trecho 
São Sebastião do Anta – Inhapim . A execução dos serviços descritos 
está restrita ao âmbito de circunscrição da 40ª urG do DEr/MG 
– Coronel Fabriciano . Inclusa no PPAG, de acordo com edital e 
composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, 
que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www .der .
mg .gov .br, a partir do dia 05/07/2022 . A entrega dos envelopes de 
proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete 
horas) do dia 08/08/2022 na forma prevista no Edital, no Serviço de 
Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos 
dias 25/07/2022 e 26/07/2022, mediante agendamento . Informações 
complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo 
site acima mencionado .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202207020022090152.

User
Realce


